会員各位

日本運動器理学療法学会

理事長 対馬 栄輝

第８回日本運動器理学療法学会ブロック学術小集会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、第８回日本運動器理学療法学会ブロック学術小集会を下記の要領にて開催する運

びとなりました。『運動器理学療法の基盤形成と臨床力育成』というテーマで開催いたしま

す。教育講演、トピックセミナー、演題、シンポジウムを準備しました。特にシンポジウム

２では膝関節疾患に対する骨切り術と保存療法の長所と短所と題して膝関節疾患に対する

評価に関して議論します。

 詳細をご確認の上、ぜひご参加のほど、よろしくお願いいたします。

敬具

記

＝第 8 回日本運動器理学療法学会ブロック学術小集会＝

【テーマ】 運動器理学療法の基盤形成と臨床力育成

【日 時】 令和 8 年 2 月 8 日（日） 9:30～16:55

【会 場】 東京都立大学 荒川キャンパス 対面開催(セミナー番号「149763」)

東京都荒川区東尾久 7-2-10

https://www.jspt.or.jp/jsmspt/news/block8m.html

【プログラム】

   9：00－ 9：30 受付

   9：30－ 9：40 開会式

   9：40－10：40 教育講演

   「運動器理学療法のための膝関節の解剖」

        二村 昭元  氏（東京科学大学）

     司会：井原 拓哉  氏（東京科学大学）

  10：50～11：50 トピックセミナー

   「膝蓋大腿関節の評価と理学療法」

神原 雅典  氏（昭和医科大学横浜市北部病院）

     司会：川井 誉清  氏（松戸整形外科病院）

※会場内は飲食禁止です。食堂をご利用いただけます。お弁当をご持参ください。

  12：30－14：00 シンポジウム１「失敗例から学ぶ臨床力の育成」

   股関節編 林  洋暁  氏（苑田第一病院）

脊椎編  藤澤 俊介  氏（苑田会第三病院・苑田会東京脊椎脊髄病センター）

肩関節編 中嶋 良介  氏（松戸整形外科病院）

司会：井川 達也  氏（国際医療福祉大学）

  14：10－15：10 一般演題

  15：20－16：50 シンポジウム２「膝関節疾患に対する骨切り術と

保存療法の長所と短所」

宮内 秀徳  氏（船橋整形外科クリニック）

        長嶋 遼   氏（横浜石心会病院）

池松 幸二  氏（東京科学大学）

司会：赤坂 清和  氏（埼玉医科大学）

   東  裕一  氏（南越谷病院）

  16：50－17：00 閉会式

【申込み】 ＊日本理学療法士協会マイページより，各セミナー番号で検索してください

      ＊当日参加登録も可能ですが、参加希望者はなるべく事前申し込みをお願い

します

以上